
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1016 Miercuri, 19 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.213. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului 752 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

actualizarea valorilor de inventar și a descrierii tehnice

a unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” —

S.A., schimbarea titularilor dreptului de administrare

asupra unor părți din acestea și modificarea anexelor

nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.163.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Normelor privind certificarea aerodromurilor 

pe care se desfășoară activități aeronautice militare .... 7–12

3.179. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018

privind aprobarea listei medicamentelor derivate din 

sânge uman sau plasmă umană ................................ 13

3.180. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.628/2007 privind aprobarea modelului contractului

de administrare a spitalului public din rețeaua 

Ministerului Sănătății .................................................. 13

5.185. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna 

Dragomirești-Vale, județul Ilfov .................................. 14–15

5.310. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna

Toboliu, județul Bihor, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de 

învățământ „program prelungit” .................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului 752 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, actualizarea valorilor de inventar și a descrierii

tehnice a unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Timișoara — Traian Vuia” — S.A., schimbarea titularilor dreptului de administrare asupra unor părți

din acestea și modificarea anexelor nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1), art. 868

și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 752 cu nr. M.F. 154742, aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a

reevaluării acestuia, în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

imobilelor cu nr. MF 34025, MF 34026, MF 34027, MF 100481,

MF 144772, MF 144773, MF 144774, MF 144775, MF 152720,

MF 155795, MF 155796 și MF 165048, aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Societății Naționale „Aeroportul

Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestora, în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și a

descrierii tehnice ale imobilelor cu nr. MF 34024 și MF 152719,

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Societății

Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” —

S.A., având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca

urmare a reevaluării acestora, în conformitate cu prevederile

art. 2

1

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin

Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

constatării unor suprafețe de teren în plus în urma înscrierii în

cartea funciară.

Art. 4. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 752

cu nr. M.F. 154742, aflat în domeniul public al statului, din

administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în vederea

concesionării către Societatea Națională „Aeroportul

Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă transmiterea unor părți din imobilele cu

nr. MF 144773, MF 152719 și MF 152720, aflate în domeniul

public al statului, din administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și concesiunea Societății Naționale „Aeroportul

Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A. în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 5, pentru desfășurarea activităților

specifice domeniului apărării naționale.

Art. 6. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 752 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 6, ca urmare a comasării

nr. MF 154742 aferent imobilului cu nr. MF 144773—parțial,

MF 152719—parțial și MF 152720—parțial, aferente părților de

imobile prevăzute la art. 5.

Art. 7. — Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit

art. 4 și 5 se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul

Apărării Naționale și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

prin structurile specializate din subordine, în termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 8. — Ministerul Apărării Naționale și Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii își vor actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, vor opera

modificările corespunzătoare în anexele nr. 4 și 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.213.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 752 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării acestuia în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

3

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea bunului 

din domeniul public 

al statului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Cartea funciară/Nr. cadastral

Valoarea bunului imobil înscrisă

în Inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul 

public al statului    

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a bunului imobil

ca urmare a reevaluării    

(lei)

Administratorul bunului/

CUI

154742 8.19.01 Imobil 752 Județul Timiș,

comuna Ghiroda,

Str. Aeroportului

nr. 1

Construcții și teren*)    

CF 404444    

Nr. cadastral 404444    

CF 404823     

Nr. cadastral 404823    

CF 404872     

Nr. cadastral 404872    

CF 406092    

Nr. cadastral 406092    

CF 411690    

Nr. cadastral 411690    

CF 411691    

Nr. cadastral 411691

9.823.824 36.075.769,98 Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

*) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor situate în comuna Ghiroda, județul Timiș, aflate în domeniul public al statului, în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și concesiunea Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara —

Traian Vuia” — S.A. la care se actualizează valorile de inventar, ca urmare a înscrierilor în cartea funciară 

și a reevaluării acestora în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, CUI: 13633330

Concesionar: Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., CUI: RO 11178217

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea bunului 

din domeniul public 

al statului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Cartea funciară/Nr. cadastral

Valoarea bunului imobil

înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor 

din domeniul public 

al statului    

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a bunului

imobil ca urmare 

a reevaluării    

(lei)

34025 8.20.05

Platformă îmbarcare-

debarcare avion

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 55.000 mp     

Teren platformă nord    

CF 406252 Ghiroda

5.713.000 6.402.200

34026 8.20.01

Pistă decolare-

aterizare

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S teren = 215.441 mp, compusă din:    

S = 178.819 mp, CF 403811 Ghiroda;    

S = 36.622 mp, CF 405798 Remetea Mare

31.244.000 33.382.800

34027 8.20.05

Platformă PCZ    

(parțial)

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 978 mp    

CF 403812 Ghiroda

1.607.000 1.631.200

100481 8.20.03

Căi de rulare    

Alfa + Bravo

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S total = 32.300 mp, compusă din:    

S = 10.516 mp, teren cale rulare „B”, 

CF 406251 Ghiroda;    

S = 21.784 mp, teren cale rulare „A”, 

CF 406249 Ghiroda

4.806.000 3.854.800

144772 8.20.05

Teren pentru

platforma de vest

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 13.000 mp, teren platforma vest, 

CF 406250 Ghiroda

414.120 963.885



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

4

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea bunului 

din domeniul public 

al statului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Cartea funciară/Nr. cadastral

Valoarea bunului imobil

înscrisă în Inventarul

centralizat al bunurilor 

din domeniul public 

al statului    

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a bunului

imobil ca urmare 

a reevaluării    

(lei)

144773 8.20.03

Teren cale de rulare

C-F

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S totală = 18.400 mp, compusă din:    

S = 4.864 mp, teren cale rulare „C”, 

CF 406255 Ghiroda;    

S = 3.866 mp, Lot 1 — teren cale rulare „F”,

CF 411601 Ghiroda    

S = 9.670 mp, Lot 2 — teren cale rulare „F”, 

CF 411602 Ghiroda

586.139 1.364.268

144774 8.20.05

Teren pentru

platforma de nord

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 55.000 mp, teren platforma nord, 

CF 406252 Ghiroda

1.752.045 4.077.975

144775 8.20.05

Teren pentru

platforma de est

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S= 10.000 mp, teren pentru platforma est, 

CF 406257 Ghiroda

318.554 741.450

152720 8.20.15

Construcții    

(imobil 752)

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

Construcțiile nu au carte funciară proprie, 

ele fiind situate pe terenurile înscrise în cărțile

funciare CF 406134 Ghiroda, CF 406094

Ghiroda, CF 406097 Ghiroda, CF 405693

Ghiroda

1.224.658 1.190.540

155795 8.20.05

Extindere platformă

staționare aeronave

pe direcții

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 10.000 mp, teren pentru platforma est,

CF 406257 Ghiroda

4.013.172 2.885.700

155796 8.20.03

Amenajare cale 

de rulare C și

extindere platformă

Str. Aeroport nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S = 4.864 mp, teren cale de rulare „C”, 

CF 406255 Ghiroda

19.528.817 20.330.530

165048 8.20.06

Teren aferent zonei

de siguranță 

a platformei pentru

îmbarcare-debarcare

Str. Aeroportului nr. 2,

Ghiroda, județul Timiș

S teren = 27.900 mp, CF 400528 Ghiroda    

Sc = 3.361 mp; terminal curse externe

pasageri (P + Ep)    

Scd = 4.383 mp;    

CF 400528-C1 Ghiroda

3.965.957 12.237.484

TOTAL 75.173.432 89.062.832

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor cu nr. MF 34024 și MF 152719, aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — 

Traian Vuia” — S.A., la care se actualizează valorile de inventar și descrierea tehnică, ca urmare a reevaluării acestora,

în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și a constatării unor suprafețe de teren în plus în urma înscrierii în cartea funciară

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, CUI: 13633330

Concesionar: Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., CUI: RO 11178217

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

imobilului

Descrierea tehnică 

Adresa 

imobilului

Valoarea 

de inventar 

a imobilului

înscrisă 

în inventarul

centralizat 

al bunurilor din

domeniul public 

al statului la data 

de 28.09.2021    

(lei)

Valoarea care se

adaugă în inventarul

centralizat

corespunzătoare

suprafeței constatate în

plus în urma înscrierii

imobilului în cartea

funciară    

(lei/mp)

Valoarea 

de inventar 

a imobilului, după

înregistrarea

plusului de teren

și reevaluarea

acestuia, 

care se înscrie

în inventarul

centralizat    

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 34024 8.20.01

Terenuri —

platformă

îmbarcare-

debarcare

avion    

— pistă

decolare-

aterizare    

— căi de rulare

A + B + F    

— platformă

PCZ (parțial)

S = 293.483 mp, compusă din:    

S = 36.622 mp, CF 405798 Remetea Mare;    

S = 178.819 mp (teren pistă decolare-aterizare), CF 403811 Ghiroda;    

S = 10.516 mp (teren cale de rulare „B”), CF 406251 Ghiroda;    

S = 6.364 mp (teren cale de rulare „F”), CF 406256 Ghiroda;    

S = 21.784 mp (teren cale de rulare „A”), CF 406249 Ghiroda;    

S = 38.400 mp (teren platformă îmbarcare-debarcare), 

CF 406253 Ghiroda;    

S = 978 mp, platformă PCZ (parțial), CF 403812 Ghiroda.

Str. Aeroportului

nr. 2, Ghiroda,

județul Timiș

9.285.839 63.169/1.983 21.760.298



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

2. 152719 8.20.06

Teren    

(imobil 752)

S totală = 2.587.923 mp, compusă din:     

S = 17.003 mp, CF 406201 Ghiroda;    

S = 18.116 mp (radiofar apropiat), CF 405800 Remetea Mare;    

S = 245.208 mp, CF 405799 Remetea Mare;    

S = 322 mp (pistă înierbată), CF 405714 Remetea Mare;    

S = 3.232 mp (zonă de siguranță 4 Sud), CF 405706 Remetea Mare;    

S = 144.775 mp (zonă sistem balizaj luminos), CF 405801 Remetea Mare;  

S = 799 mp (zona de siguranță Nord), CF 405707 Remetea Mare;    

S = 34.554 mp (baterie peste pistă), CF 405690 Ghiroda;    

S = 1.919 mp (canal), CF 406199 Ghiroda;    

S = 16.760 mp (zonă de siguranță Vest), CF 400299 Ghiroda;    

S = 65.688 mp (pistă înierbată), CF 406100 Ghiroda;    

S = 154.874 mp, CF 405693 Ghiroda;    

S = 173.827 mp (zona de siguranță Vest), CF 406093 Ghiroda;    

S = 53.926 mp (celula alarmă Vest), CF 406094 Ghiroda;    

S = 84.148 mp (zona de siguranță 1 Sud), CF 405694 Ghiroda;    

S = 348.550 mp (gaz + emisie + parc rece), CF 406097 Ghiroda;    

S = 3.032 mp (canal), CF 406198 Ghiroda;    

S = 36.828 mp (zona de siguranță 4 Sud), CF 406103 Ghiroda;    

S = 157.027 mp, CF 406134 Ghiroda;    

S = 18.510 mp (cățelărie), CF 405689 Ghiroda;    

S = 4.555 mp (zonă de siguranță Nord), CF 406102 Ghiroda;    

S = 40.486 mp (gaz + emisie + parc rece), CF 405687 Ghiroda;    

S = 1.149 mp (gaz + emisie + parc rece), CF 406096 Ghiroda;    

S = 246.655 mp, CF 405688 Ghiroda;    

S = 7.158 mp (gaz + emisie + parc rece), CF 405033 Ghiroda;    

S = 1.190 mp (Lot 1, cale de rulare Fox), CF 411604 Ghiroda;    

S = 22.535 mp (Lot 2, cale de rulare Fox), CF 411605 Ghiroda;    

S = 347.002 mp (zonă de siguranță Nord), CF 406101 Ghiroda;    

S = 99.644 mp (teren depozit muniții), CF 405691 Ghiroda;    

S = 500 mp (gaz + emisie + parc rece), CF 404406 Ghiroda;    

S = 228.706 mp (zona de siguranță 2 Sud), CF 405695 Ghiroda;    

S = 9.245 mp (depozit CL), CF 406135 Ghiroda.

Str. Aeroportului

nr. 2, Ghiroda,

județul Timiș

75.764.099 6.675.132/209.545 191.881.550

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 752 aflat în domeniul public al statului care se transmite din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în vederea concesionării

către Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Valorile contabile aferente activelor fixe corporale 

ce compun bunul/Cartea funciară/Nr. cadastral

Valoarea 

de inventar

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

154742 —

parțial

8.19.01

Imobil 752 —

parțial

Județul Timiș,

comuna Ghiroda

1. Construcții:

Pavilion H5/193    

— suprafață construită — 1.068 mp;    

— suprafață desfășurată — 1.068 mp;    

— valoare contabilă — 739.835,64 lei.    

Pavilion H6/194    

— suprafață construită — 1.068 mp;    

— suprafață desfășurată — 1.068 mp;    

— valoare contabilă — 739.835,64 lei.    

Total valoare contabilă construcții = 1.479.671,28 lei    

2. Amenajări la terenuri

Drumuri, alei betonate — 2.374,2 mp;    

— valoare contabilă — 216.408,33 lei.    

Platforme betonate — 1.362,33 mp;    

— valoare contabilă — 124.203,63 lei.    

Total valoare contabilă amenajări = 340.611,96 lei    

3. Teren

Suprafața terenului — 26.945 mp;    

— valoare contabilă = 226.338 lei.    

Total valoare contabilă teren = 226.338 lei    

CF nr. 411690    

Nr. cad. 411690

2.046.621,24

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 114245329

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii 

CUI — 13633330



ANEXA Nr. 5

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părților din imobilele aflate în domeniul public al statului care se transmit din administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și concesiunea Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara —

Traian Vuia” — S.A. în administrarea Ministerului Apărării Naționale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

6

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

Valorile contabile aferente activelor fixe corporale 

ce compun bunul/Cartea funciară /Nr. cadastral

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite imobilul/

CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

144773

(parțial)

8.20.03 Cale rulare F

(parțial)

Str. Aeroportului 

nr. 2, Ghiroda,

județul Timiș

S = 9.670 mp, CF 411602 Ghiroda    

Lot 2 — teren cale de rulare „F”

716.982 Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii 

CUI — 13633330    

S.N. „Aeroportul

Internațional Timișoara —

Traian Vuia” — S.A.    

CUI RO 11178217

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

152719

(parțial)

8.20.06 Cale rulare F

(parțial)

Str. Aeroportului

nr. 2, Ghiroda,

județul Timiș

S = 188.807 mp, compus din:    

S = 22.535 mp, lot 2, cale de rulare Fox, 

CF 411605 Ghiroda    

S = 157.027 mp, teren împrejmuit parțial 

cu gard de beton și sârmă, CF 406134    

S = 9.245 mp, depozit CL, CF 406135

13.999.093 Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii 

CUI — 13633330    

S.N. „Aeroportul

Internațional Timișoara —

Traian Vuia” — S.A.    

CUI RO 11178217

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

152720

(parțial)

8.20.15 Construcții Str. Aeroportului

nr. 2, Ghiroda,

județul Timiș

Construcțiile nu au CF propriu, ele se află

pe terenul înscris în CF 406134    

1. Casă pompe K2/40    

2. Depozit CL K3/41    

3. Casă pompe K2/42    

4. Rezervor K5/43    

5. Casă pompe K6/44    

6. Casă pompe K6/45    

7. Laborator CL K8/46     

8. PC.CL    

9. Rezervor 198    

10. Rezervor 199    

11. Rezervor 200

78.640 Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii 

CUI — 13633330    

S.N. „Aeroportul

Internațional Timișoara —

Traian Vuia” — S.A.    

CUI RO 11178217

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

ANEXA Nr. 6

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 752 la care se modifică valoarea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare a comasării nr. MF 154742 

cu nr. MF 144773-parțial, MF 152719-parțial și MF 152720-parțial, aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

imobilului

Descrierea

tehnică    

(pe scurt)

Adresa 

imobilului

Persoana 

juridică 

ce are 

în administrare

imobilul 

și codul unic 

de înregistrare

Valoarea 

de inventar 

a imobilului 752

înaintea comasării

(lei)

Valoarea de inventar 

a părților din imobilele

cu nr. MF 144773, 

MF 152719 

și MF 152720, care se

adaugă la valoarea

imobilului 752 în urma

comasării acestora

(lei)

Valoarea de inventar 

a imobilului 752 

după comasare, 

care se înscrie 

în inventarul

centralizat   

(lei)

Observații

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. 154742 8.19.01 Imobil 752 Teren și

construcții*)

Județul Timiș,

comuna Ghiroda,

Str. Aeroportului

nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale

11424532

34.026.148,74 14.794.715 48.820.863,74 Imobilul 752 

cu nr. M.F. 154742 

s-a comasat 

cu nr. MF 144773-parțial,

MF 152719-parțial 

și MF 152720-parțial,

menționate în anexa 

nr. 6 la prezenta hotărâre

a Guvernului

*) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind certificarea aerodromurilor

pe care se desfășoară activități aeronautice militare

Pentru aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (3) din

Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 26 alin. (2) din Legea nr. 21/2020,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind certificarea aerodromurilor pe care se

desfășoară activități aeronautice militare, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

București, 28 septembrie 2022.

Nr. M.163.

ANEXĂ

N O R M E

privind certificarea aerodromurilor pe care se desfășoară activități aeronautice militare

Art. 1. — Statul Major al Forțelor Aeriene, în calitatea sa de

autoritate aeronautică militară națională, denumit în continuare

AAMN, efectuează activități de certificare a aerodromurilor

militare, în baza atribuțiilor și competențelor care îi revin în

conformitate cu prevederile europene, naționale, precum și ale

prezentelor norme.

Art. 2. — Un aerodrom este certificat pentru desfășurarea

activităților aeronautice militare în baza art. 27 alin. (2) din Legea

nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările

ulterioare, și în conformitate cu prevederile prezentelor norme.

Art. 3. — Administratorul aerodromului sau al instituției care

are în administrare un aerodrom existent inițiază procesul de

certificare în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentelor norme.

Art. 4. — Administratorul aerodromului sau al instituției care

are în administrare un aerodrom nou este obligat ca, în termen

de 90 de zile de la recepția la terminarea lucrării, să inițieze

procesul de certificare.

Art. 5. — Procesul de certificare a aerodromului în vederea

eliberării certificatului de aerodrom presupune parcurgerea

următoarelor etape:

a) inițierea procedurii de certificare;

b) evaluarea și verificarea dosarului de certificare și a

procedurilor specifice;

c) evaluarea aerodromului la fața locului;

d) elaborarea și transmiterea raportului final către

administratorul aerodromului evaluat, în urma verificării la fața

locului;

e) acordarea certificatului de aerodrom;

f) schimbarea/prelungirea/suspendarea valabilității certificatului

de aerodrom.

Art. 6. — Durata procesului de certificare este de maximum

240 de zile, începând cu data depunerii cererii de certificare la

sediul AAMN.

Art. 7. — În vederea îndeplinirii sarcinilor de evaluare la fața

locului și certificare, șeful AAMN nominalizează o comisie de

audit de aerodrom.

Art. 8. — (1) În comisia de audit de aerodrom sunt

nominalizați specialiști din cadrul AAMN.

(2) În cazul în care nu pot fi acoperite toate domeniile de

evaluare, din comisia de audit de aerodrom fac parte și

specialiști din cadrul altor structuri, cu avizul comandantului/

șefului structurii unde sunt aceștia încadrați.

Art. 9. — La selecția și nominalizarea membrilor comisiei de

audit de aerodrom, șeful AAMN se asigură că aceștia nu sunt

implicați în programul zilnic al aerodromului care urmează să fie

evaluat și dețin competențele necesare/relevante pentru

activitatea pe care urmează să o desfășoare.

Art. 10. — Comisia de audit de aerodrom este împuternicită

să execute următoarele sarcini:

a) să examineze documentația, procedurile operaționale și

orice documente relevante specifice;

b) să solicite explicații verbale la fața locului sau demonstrații;

c) să efectueze evaluări, investigații, verificări, teste, exerciții

și simulări, precum și inspecții ori de câte ori se consideră

necesar.



Art. 11. — (1) În cadrul procesului de audit de aerodrom la

fața locului, cu aprobarea șefului AAMN, pot participa în calitate

de observator și alte persoane, șeful comisiei asigurându-se că

acestea nu influențează și nu intervin în procesul de verificare.

(2) Observatorii pot fi persoane din cadrul altor structuri ale

sistemului național de apărare, ordine publică și siguranță

națională sau din alte instituții, a căror prezență este justificată

și care dețin un document prin care se atestă că au acces la

informații clasificate conform nivelului minim solicitat.

Art. 12. — Documentele și informațiile furnizate sau obținute

pe timpul evaluării de către comisia de audit de aerodrom sunt

confidențiale. AAMN pune la dispoziția terților, la solicitarea

acestora, numai informații libere la publicare, cu avizul structurii

care a întocmit respectivele documente și cu respectarea

prevederilor Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor

clasificate, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Procedura de certificare este inițiată prin

înregistrarea la AAMN a cererii-tip, prevăzută în anexa nr. 1, și

a dosarului de certificare sau prin completarea online a cererii-tip

și transmiterea electronică a documentelor-suport de către

administratorul aerodromului sau al instituției care are în

administrare un aerodrom, denumit în continuare în prezentele

norme administrator al aerodromului.
Art. 14. — Solicitantul cererii de certificare poartă integral

responsabilitatea pentru autenticitatea datelor și a informațiilor

incluse în dosarul de certificare transmis la AAMN.

Art. 15. — (1) La primirea cererii de certificare, structura de

specialitate din AAMN întocmește un plan de audit de aerodrom,

care constă în analizarea documentelor primite, planificarea

activităților și pregătirea documentelor de lucru.

(2) Structura de specialitate din AAMN verifică corectitudinea

completării cererii și a setului de documente-suport și

examinează preliminar dosarul de evaluare.

(3) Documentele-suport sunt următoarele: actul de

proprietate al terenului, normele de aerodrom/manualul de

aerodrom și declarația de conformitate a administratorului

aerodromului.

Art. 16. — În cazul în care la analiza cererii și a

documentelor-suport se constată că acestea sunt incomplete

sau inadecvate, structura de specialitate din AAMN notifică în

scris solicitantul în maximum 15 zile despre documentele

suplimentare sau modificările cerute.

Art. 17. — Procedura de audit de aerodrom se stabilește prin

reglementare aeronautică militară emisă de către șeful AAMN.

Art. 18. — Pentru a determina dacă aerodromul întrunește

condițiile necesare certificării, comisia de audit de aerodrom

efectuează activități de audit de aerodrom, evaluare, inspecție

și verificare:

a) la sediul solicitantului;

b) în facilitățile proprii sau în cele folosite în comun cu alte

părți;

c) în sectoarele și zonele operaționale;

d) în sectoarele, pe platformele sau la instalațiile destinate

folosirii sistemelor de armament și hidrazină;

e) în alte zone considerate necesar a fi inspectate în vederea

stabilirii conformității regulamentelor aplicabile pentru certificare.

Art. 19. — În cadrul verificării la fața locului, comisia de audit

de aerodrom se asigură că sunt îndeplinite următoarele cerințe:

a) starea fizică a pistei, a zonei operaționale și a zonelor de

siguranță asigură desfășurarea activității în condiții de deplină

siguranță;

b) zonele de servituți aeronautice respectă normele de

obstaculare în vigoare;

c) sistemele de iluminare și marcajele respectă standardele

în vigoare;

d) sistemul de management al siguranței respectă normele în

vigoare;

e) este implementat și menținut un sistem de management al

calității;

f) facilitățile medicale și mijloacele de salvare și de stingere

a incendiilor respectă standardele minime de siguranță;

g) echipamentele și mijloacele de la sol sunt adecvate

operării în siguranță a aerodromului;

h) personalul este pregătit corespunzător pentru operarea și

întreținerea aerodromului;

i) procedurile operaționale permit desfășurarea în siguranță

a activităților.

Art. 20. — (1) În cadrul procesului de audit de aerodrom,

pentru aerodromurile nou-înființate, administratorul

aerodromului prezintă documente de verificare și de validare a

procedurilor de apropiere, de îndepărtare și de decolare-

aterizare cu aeronave certificate pentru acest scop.

(2) În situația în care administratorul aerodromului nu deține

aceste documente, șeful AAMN dispune, la recomandarea

șefului comisiei de audit de aerodrom, executarea de zboruri cu

aeronave și echipaje specifice fiecărui aerodrom și/sau fiecărei

stații de radionavigație în parte, pentru verificarea procedurilor

de apropiere, de îndepărtare și de decolare-aterizare.

Art. 21. — În scopul stabilirii conformității cu cerințele

certificării, administratorii aerodromurilor acordă accesul oricărei

persoane din comisia de audit de aerodrom, conform nivelului

de acces la informații clasificate deținut, la orice instalație,

document, procedură sau alt material relevant pentru activitatea

supusă certificării, precum și la efectuarea sau asistarea la orice

acțiune, inspecție, test, evaluare sau exercițiu pe care comisia

de audit de aerodrom îl consideră necesar.

Art. 22. — Înainte de a acorda un certificat de aerodrom,

AAMN se asigură că:

a) personalul autorizat să desfășoare activități pe aerodrom

are competența și experiența necesare pentru operarea și

întreținerea corectă și în siguranță a aerodromului;

b) normele de aerodrom/manualul de aerodrom conțin/

conține toate informațiile relevante, sunt/este complet(e) și

actualizat(e);

c) facilitățile și echipamentele de aerodrom sunt certificate și

verificate, iar serviciile sunt furnizate în conformitate cu

prevederile legislației europene și naționale din domeniu, ale

reglementărilor militare, precum și cu specificațiile din normele

de aerodrom/manualul de aerodrom;

d) procedurile de operare ale aerodromului asigură

desfășurarea în condiții de siguranță a activităților aeronautice

militare;

e) este implementat un sistem de management al siguranței.

Art. 23. — După finalizarea evaluării la fața locului, în termen

de 30 de zile, comisia de audit de aerodrom încheie raportul în

care se trec concluziile auditului de aerodrom și recomandările,

raport care se înaintează șefului AAMN pentru aprobare.

Art. 24. — (1) În cazul în care sunt identificate neconformități

în urma evaluării la fața locului, acestea sunt comunicate

administratorului aerodromului în maximum 15 zile de la

întocmirea raportului de audit de aerodrom.

(2) Administratorul aerodromului este obligat ca, în termen

de maximum 15 zile de la primirea concluziilor evaluării de

aerodrom cu identificarea neconformităților, să transmită la

AAMN planul de acțiuni corective și termenul până la care se

finalizează deficiențele.

(3) La sfârșitul termenului de finalizare a deficiențelor, AAMN

efectuează un nou audit de aerodrom pentru verificarea

corectării neconformităților.

Art. 25. — (1) Pentru următoarele constatări identificate în

procesul de audit de aerodrom se impun măsuri obligatorii și

imediate:

a) existența unor schimbări aduse aerodromului ce necesitau

aprobarea prealabilă a AAMN;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

8



b) calitatea inadecvată a suprafețelor operaționale;

c) obstacole ce constituie pericol pentru desfășurarea

activităților aeronautice în zona de siguranță sau în zona de

servituți;

d) inexistența mijloacelor și a procedurilor referitoare la

măsurile de protecție împotriva introducerii pe suprafețele de

mișcare ale aerodromului a oricărui obiect sau a resturilor de

obiecte care nu ar trebui să fie în acel loc și care prin existența

lor pot produce daune aeronavelor sau rănirea persoanelor,

punând astfel în pericol siguranța zborului;

e) lipsa, degradarea sau neconformitatea marcajelor pe

suprafața operațională a aerodromului;

f) neconformitatea, lipsa sau degradarea sistemului de

balizaj;

g) lipsa sau nefuncționalitatea echipamentelor de salvare și

stingere a incendiilor;

h) personal insuficient pentru îndeplinirea cerințelor de

salvare și stingere a incendiilor;

i) prezența pe suprafața de manevră a personalului sau a

echipamentelor nemarcate ori semnalizate necorespunzător;

j) prezența vieții sălbatice în zonele de mișcare și lipsa

acțiunilor corective;

k) lipsa unui sistem de management al siguranței aplicabil în

conformitate cu cerințele operaționale.

(2) Având un grad ridicat de risc asupra siguranței

aeronautice, acordarea certificatului sau suspendarea

activităților aeronautice este condiționată de rezolvarea imediată

a neconformităților de la alin. (1).

(3) În cazul în care se identifică neconformitățile de la

alin. (1), procesul de audit de aerodrom se suspendă până la

rezolvarea neconformităților.

Art. 26. — În baza concluziilor prezentate în raportul de

evaluare, șeful AAMN dispune acordarea sau neacordarea

certificatului de aerodrom. Acesta este însoțit de o anexă prin

care se evidențiază activitățile aeronautice militare autorizate,

precum și condițiile sau limitările impuse acestora.

Art. 27. — Certificatul de aerodrom se eliberează și este

valabil pentru o perioadă de 5 ani.

Art. 28. — În cazul unei modificări aduse aerodromului se

vor emite un nou certificat de aerodrom și o anexă la certificat,

primul certificat de aerodrom pierzându-și valabilitatea la data

emiterii certificatului de aerodrom nou.

Art. 29. — Modelele certificatului de aerodrom și anexei la

certificat sunt prezentate în anexele nr. 2 și 3.

Art. 30. — Certificatul de aerodrom și anexa la documentul

care atestă certificarea se semnează de către șeful AAMN în

dublu exemplar, unul transmițându-se solicitantului, celălalt

rămânând la structura de specialitate din AAMN.

Art. 31. — După primirea certificatului de aerodrom,

deținătorul acestuia poate desfășura operațiunile/activitățile

aeronautice autorizate, în condițiile și cu limitările stabilite prin

anexa la certificat.

Art. 32. — Pe întreaga perioadă de valabilitate a certificatului

de aerodrom, administratorul aerodromului trebuie să asigure:

a) toate condițiile necesare pentru aterizarea și decolarea în

siguranță a aeronavelor;

b) punerea la dispoziția operatorilor aerieni a infrastructurii

de aerodrom pentru decolarea, aterizarea, rularea și staționarea

aeronavelor compatibile cu caracteristicile fizice ale

aerodromului;

c) starea fizică adecvată a pistei/terenului de zbor, a întregii

zone operaționale și a zonelor de siguranță corespunzătoare;

d) executarea unui program de întreținere pentru menținerea

infrastructurii într-o stare care să asigure desfășurarea în

siguranță a activităților aeronautice;

e) inspectarea periodică, repararea sau renovarea facilităților

sau echipamentelor de aerodrom care sunt critice pentru

siguranța zborului;

f) implementarea unui sistem de management al siguranței în

conformitate cu cerințele operaționale;

g) actualizarea și transmiterea în permanență a datelor

aeronautice în vederea publicării acestora în documentele de

informare aeronautică;

h) informarea în scris a AAMN asupra oricărei situații care

limitează temporar desfășurarea activităților aeronautice, cum

ar fi, dar fără a se limita la acestea, disfuncționalități apărute la

stații de radionavigație și/sau instalații de balizaj, degradarea

marcajelor, apariția de obstacole și/sau lucrări în zona de

servituți aeronautice.

Art. 33. — AAMN desfășoară activități de supraveghere

permanentă a menținerii condițiilor de certificare și poate să

restricționeze desfășurarea activităților aeronautice sau să

suspende certificatul de aerodrom în cazul în care constată că

nu sunt menținute condițiile inițiale de certificare sau cerințele

specifice impuse.

Art. 34. — AAMN poate să restricționeze activitatea

aeronautică militară pe un aerodrom pe o perioadă de 6 luni, în

cazul în care:

a) nu mai sunt îndeplinite condițiile de certificare pentru o

parte din activitățile aeronautice desfășurate;

b) facilitățile sau echipamentele de aerodrom necesare

executării unor activități aeronautice sunt indisponibile temporar

sau permanent;

c) există abateri de la cerințele specifice stabilite sau de la

procedurile declarate;

d) apar alte situații în care este afectată siguranța

desfășurării activităților aeronautice militare.

Art. 35. — (1) Orice modificare care afectează condițiile de

certificare, tipul de operațiuni autorizate, proprietatea, dreptul de

folosință al aerodromului, sistemul de management aplicabil

aerodromului, apariția de construcții sau modificări în zona de

servituți și zona operațională necesită informarea AAMN pentru

analizarea efectelor asupra condițiilor de certificare.

(2) După analiza modificărilor și efectelor asupra condițiilor

de certificare, AAMN decide dacă este necesar un nou audit de

aerodrom pentru modificarea sau păstrarea condițiilor de

certificare.

Art. 36. — (1) Înainte de orice modificare, operatorul

aerodromului adresează AAMN o cerere însoțită de documente

pentru justificarea următoarelor modificări:

a) de natură organizatorică, tehnică și operațională, aduse

de la ultima evaluare sau inspecție de supraveghere efectuată

de AAMN;

b) de infrastructură, relevante pentru desfășurarea

activităților/operațiunilor aeronautice curente.

(2) Cererea, împreună cu documentele justificative, se

transmite, însoțită de un studiu referitor la implicațiile

modificărilor propuse, cu evaluarea efectelor asupra siguranței

desfășurării activităților aeronautice și stabilirea măsurilor

necesare pentru menținerea cel puțin a nivelului inițial de

siguranță.

Art. 37. — Cererea se depune înainte ca orice astfel de

schimbare să aibă loc, pentru a permite AAMN să determine

menținerea conformității cu cerințele aplicabile și să modifice,

dacă este necesar, certificatul și/sau anexa atașată.

Art. 38. — În timpul schimbărilor, operatorul de aerodrom

desfășoară activitățile aeronautice prevăzute în anexa la

certificatul de aerodrom până la primirea noii anexe de la AAMN.

Art. 39. — Prelungirea valabilității certificatului de aerodrom

se face la cererea administratorului aerodromului, cu cel puțin

60 de zile înainte de expirarea valabilității certificatului, și are în

vedere următoarele:

a) menținerea condițiilor de autorizare din certificatul deținut;

b) luarea de măsuri de actualizare a autorizărilor atunci când

situația o impune.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

10

Art. 40. — Prelungirea valabilității certificatului de aerodrom

și anexei se face la fiecare 5 ani.

Art. 41. — La primirea cererii de prelungire a valabilității,

structura de specialitate din AAMN întocmește un plan de audit

de aerodrom și verificare la fața locului în urma căruia se

determină acordarea prelungirii valabilității certificatului.

Art. 42. — În cazuri excepționale, la solicitarea înaintată de

administratorul aerodromului, cu avizul structurii de specialitate,

șeful AAMN acordă prelungirea valabilității certificatului de

aerodrom pentru o perioadă de maximum 6 luni până la un nou

proces de certificare sau proces de prelungire a valabilității.

Art. 43. — În cazul în care nu se solicită prelungirea

valabilității certificatului de aerodrom și acesta expiră prin

depășirea datei de valabilitate, aerodromul în cauză trebuie să

fie certificat conform dispozițiilor art. 5.

Art. 44. — Suspendarea certificatului de aerodrom sau

restricționarea activităților este declanșată în următoarele

situații:

a) în urma constatărilor comisiei de audit de aerodrom din

cadrul AAMN pe timpul inspecțiilor planificate;

b) în urma constatărilor comisiei de audit de aerodrom din

cadrul AAMN ca urmare a unei sesizări primite de la operatorii

aerieni ce utilizează aerodromul în cauză;

c) în urma constatărilor comisiei de audit de aerodrom din

cadrul AAMN ca urmare a unei sesizări primite de la instituții

abilitate ale statului referitoare la siguranța aeronautică;

d) este solicitată în scris de către administratorul

aerodromului.

Art. 45. — Certificatul de aerodrom poate fi suspendat pe o

perioadă de maximum 6 luni.

Art. 46. — (1) Dacă până la expirarea perioadei de

suspendare a certificatului de aerodrom nu sunt eliminate

cauzele ce au dus la suspendare, acesta se anulează.

(2) După expirarea perioadei de suspendare și anularea

certificatului de aerodrom, administratorul aerodromului nu mai

poate desfășura activități aeronautice pe aerodrom.

(3) Pentru eliberarea unui certificat de aerodrom nou se reia

procedura de certificare conform dispozițiilor art. 5.

Art. 47. — Pe durata suspendării certificatului de aerodrom,

pe aerodromul în cauză nu se vor mai desfășura activități

aeronautice militare.

Art. 48. — AAMN, precum și toți cei care dețin sau au în

administrare aerodromuri pe care se desfășoară activități

aeronautice militare dispun măsuri pentru ducerea la îndeplinire

a prevederilor prezentelor norme.

Art. 49. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentele norme.

ANEXA Nr. 1
la norme

C E R E R E

pentru: CERTIFICARE �
PRELUNGIRE �
MODIFICARE �

A. Administratorul aerodromului (solicitantul)

Numele: ....................................................................................................................................................

Adresa: .....................................................................................................................................................

Nr. tel./fax: .....................

C. Numele operatorului: Adresa:

D. Autentificare

Confirm că datele prezentate mai sus sunt corecte.

Comandant/Director: ..................................

Data: ...........................  Semnătura: ..........................................

Zi:   

Noapte:

IFR:   

VFR:

Categoria operațiunii de aviație:

Categoria aerodromului:

2. Clasificarea aerodromului

Aerodromul/punte zbor: De stat: Codul de referință:

B. Aerodromul

1. Identificare/localizare

Numele: ...................................................................................................................................................

Adresa: ....................................................................................................................................................

Latitudine: ................................ Longitudine: ..............................

Indicativ ICAO: ............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

11

ANEXA Nr. 2*)
la norme

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

12

ANEXA Nr. 3*)
la norme

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 402/2018 privind aprobarea listei medicamentelor derivate

din sânge uman sau plasmă umană

Văzând Referatul de aprobare al Direcției farmaceutice și dispozitive

medicale nr. AR 18.045 din 11.10.2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018 privind aprobarea

listei medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 28 martie 2018, se completează

după cum urmează:

— După poziția nr. 17 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 18, cu următorul

cuprins:

Nr.

crt.

DCI Cod ATC

„18 Imunoglobulină tetanică umană J06BB02”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2022.

Nr. 3.179.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

publice nr. 1.628/2007 privind aprobarea modelului

contractului de administrare a spitalului public 

din rețeaua Ministerului Sănătății

Văzând Referatul Direcției personal și structuri sanitare nr. AR/18.086/2022

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere dispozițiile art. 181 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.628/2007

privind aprobarea modelului contractului de administrare a spitalului public din

rețeaua Ministerului Sănătății, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 679 din 5 octombrie 2007, punctul III se modifică și va avea următorul cuprins:

„III. Durata contractului:

Prezentul contract de administrare se încheie pe o durată de maximum 4 ani.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății și

managerii spitalelor publice vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 11 octombrie 2022.

Nr. 3.180.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna Dragomirești-Vale, județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.466/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 2 septembrie 2013—21 februarie 2014, începând cu anul școlar 2014—2015,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 21.06.2022 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Vintilă Brătianu” din comuna Dragomirești-Vale, județul Ilfov,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.367 din 1.07.2022 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna Dragomirești-Vale, județul Ilfov, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Vintilă

Brătianu”, cu sediul în Strada Micșunelelor nr. 165, comuna

Dragomirești-Vale, județul Ilfov, pentru nivelul de învățământ

„postliceal” (nivel 5, conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013

privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările

și completările ulterioare), domeniul „industrie alimentară”,

calificarea profesională „tehnician controlul calității produselor

agroalimentare”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență”, începând cu anul școlar 2022—2023,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna Dragomirești-Vale,

județul Ilfov, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar de stat

autorizată Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna

Dragomirești-Vale, județul Ilfov, angajat conform prevederilor

legii, se preia la unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna

Dragomirești-Vale, județul Ilfov. 

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 93 de

formațiuni de studiu în două schimburi, maximum 55 de

formațiuni de studiu în schimbul 1 și maximum 38 de formațiuni

de studiu în schimbul 2. 

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna Dragomirești-Vale,

județul Ilfov, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Ilfov, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Liceul Tehnologic „Vintilă Brătianu” din comuna

Dragomirești-Vale, județul Ilfov, Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Județean Ilfov duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. 5.185.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.466/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

15

ANEXĂ 
Județul Ilfov

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Vintilă Brătianu”

1
2
/
4
.
0
6
.
2
0
1
8

Comuna Dragomirești-Vale,

Str. Micșunelelor nr. 165, 

tel.: 021/4367190,

grscvintilabratianu@yahoo.com

Postliceal/Nivel 5

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Industrie

alimentară

Tehnician

controlul

calității

produselor

agroalimentare

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 93 de formațiuni de studiu în 2 schimburi (maximum 55 de formațiuni de studiu în schimbul 1 și

maximum 38 de formațiuni de studiu în schimbul 2)

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna Toboliu, 

județul Bihor, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, 

forma de învățământ „program prelungit”

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în

vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a Standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7

din 26.07.2022,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.609 din 12.08.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna Toboliu, județul Bihor,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Școlii Gimnaziale nr. 1 Cheresig, cu sediul în Str. Principală nr. 314,

satul Cheresig, comuna Toboliu, județul Bihor, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „program prelungit”, începând cu anul școlar 2022—

2023, conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Grădinița cu Program Normal nr. 2 Toboliu, cu sediul în

Str. Principală nr. 124, comuna Toboliu, județul Bihor, structură

arondată Școlii Gimnaziale nr. 1 Cheresig din satul Cheresig,

comuna Toboliu, județul Bihor, școlarizează nivelul de

învățământ „preșcolar” prevăzut la alin. (1).

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă Școlii

Gimnaziale nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna Toboliu,

județul Bihor, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul

de organizare și desfășurare a procesului de învățământ, pentru

nivelul de învățământ „preșcolar”, forma de învățământ „program

prelungit”, limba de predare „română”, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna

Toboliu, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la art. 1,

sub sancțiunea ridicării autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care se

desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a asigura

condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea autorizației

sanitare de funcționare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Bihor, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ de stat Școala Gimnazială

nr. 1 Cheresig din satul Cheresig, comuna Toboliu, este

monitorizată și controlată periodic de Agenția Română de Asigurare

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1016/19.X.2022

16

a Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar

Județean Bihor, în vederea verificării respectării standardelor care

au stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Școala Gimnazială nr. 1 Cheresig din satul

Cheresig, comuna Toboliu, județul Bihor, Inspectoratul Școlar

Județean Bihor și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2022.

Nr. 5.310.

ANEXĂ
Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Gimnazială nr. 1

Cheresig (PJ)

Grădinița cu

Program Normal

nr. 2 Toboliu

(structură)

4
/
1
4
.
0
6
.
2
0
2
2

Satul Cheresig, comuna

Toboliu, Str. Principală nr. 314,

tel./fax: 0259351304

scoalacheresig@yahoo.com

(sediul principal)    

Satul Toboliu, comuna Toboliu,

Str. Principală nr. 124

(structură)

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
r
o
g
r
a
m

 
p
r
e
l
u
n
g
i
t

Capacitate maximă de școlarizare: 2 formațiuni de studiu/1 schimb pentru Grădinița cu Program Normal nr. 2 Toboliu (maximum

2 formațiuni de studiu/schimbul 1)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460251]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1016/19.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


